⁷¹³ Vers. 9.

⁷¹⁴ Vers. 1.

⁷¹⁵ Postilla, in Apoc. VII, 9.

⁷¹⁶ Vers. 13.

⁷¹⁷ Cf. tom. VII, pp. 83, not. (616), et 378 ; VIII, p. 399.

⁷¹⁸ Vers. 11.

⁷¹⁹ Vers. 7, 8.

videatur coma sicut *corvus*. — Qui nimis accepit de fructu palmæ et Victoriæ spiritalis et vinum, id est lætitiā immoderatam, caput ejus gravate inani gloria et inebriatur superbia. Considera multa de ascensu in palmam.

Herisson ne sort guere de sa taniere le jour ; la nuit va aux vignes et sous les arbres, fait tumber les raysins avec sa patte et se veautre et monte pour les piquer, comme les pommes tumbees par le vent, et les rapporte. Se fait tout d'espines devant les chiens. Mathioli, [*Comment. Dioscorid.*, l. II, c. II.]

Dioscoride : Scorpion broyé et mis sur sa playe la guerit⁷²⁰. [*Ibid.*, c. XI, et l. VI, c. XLIV.]

Mathioli, [*ibid.*] : L'huile [de scorpion] guerit toute (*sic*) poyson qui n'est corrosive.

⁷²¹ Torpille endort la main qui la touche et les piedz, soit mediatement ou immediatement ; elle se fourre dans le limon et arreste les poissons, les engourdisans, et les mange. [*Ibid.*, c. XV.]

⁷²²

.....
On dit que gardant les cors des mouches a miel mortes (noyées, les couvrant et eschauffant de cendres chaudes, l. XI, c. XXXVI) dans la mayson tout le long de l'hiver et les remettant au soleil au printems, les tenans couvertes [144] de cendres de figuier, elles resusciteront et seront bonnes comm'au paravant⁷²³. Pl. l. XI. c. XX [*al.* XXII], ⁷²⁴ Homines, muscæ mortuæ tempore bacchanalis universi aquis voluptatis, si soli verbi Dei exponantur ut calefiant, et cinere conspergantur, reviviscunt.

Virgile dit⁷²⁵ quil faut tuer un toreau et le laisser la ; il engendrera des mouches a miel, comme les chevaux mors engendrent les guespes et frelons, et les asnes les escharaveaux et foüillemerdes ⁷²⁶. *Ibidem*, [c. XX, *al.* XXIII.] ⁷²⁷ Christus occisus in cruce ; apes, id est contemplativos, generavit, qui mellificium exercent, ut leo Samsonis⁷²⁸, etc. Alii mortui non generant nisi frelones, id est luctuosos, tristes.

Les guespes ayment la chair ; les mouches a miel, au contraire, ne se posent jamais sur un cors mort⁷²⁹. ⁷³⁰ Hæc est differentia mundanorum et spiritualium ; c. 21 [*al.* XXIV].

Petites guespes surnommees ichneumons : elles chassent aux araignes phalanges et, les ayant tuees, elles en enduisent leurs nids et couvent ce liniment dont elles produisent leur generation ; [cap.] 21 [*al.* XXIV]. ⁷³¹ Concipiunt *dolorem* et pariunt *iniquitatem*⁷³².

Frelons et guespes, bastars des mouches a miel, leur font la guerre ; ilz font la cire, mais non pas le miel⁷³³ ; 24 et 19. ⁷³⁴ Hæretici, infesti Catholicis, faciunt ore ceram, id est promunt corticem litteræ ; nam et cera continet mel, mel autem minime. Aucuns pensent qu'elles meurent au [145] premier coup d'eguillon qu'elles donnent ; autres, que non, sinon qu'elles les fichent si profond qu'elles ne les puissent retirer sans y laisser le boyau, mais que, par apres, elles sont du tout inutiles, comme les bourdons. ⁷³⁵ Nota pro iracundis et iis qui vindictam exercent ; c. 18 [*al.*